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“ISA BOLETINI”
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Kryesues i KD-sé
Prof. asoc. dr. Salem Lepaja

Nr. Prot. /\16/\ Dt 38. 03- 2624

NE bazé t& nenit 18, paragrafi 6 t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini”, né Mitrovicg, Késhilli
Drejtues, né mbledhjen e mbajtur mé 28.9.2021, mori:

VENDIM

. Aprovohet Rregullorja pér fushéveprimin dhe punén e Komisionit pér Céshtje Statutare.

. Pjesé e kétij vendimi &sht& edhe Rregullorja pér fushéveprimin dhe punén e Komisionit pér
Céshtje Statutare.

Vendimi hyn n& fuqi menjéherg.

Vendimi i dérgohet:

1. Arkivit t&¢ UIBM;
2. Komisionit pér C&shtje Statutare.
3. Zyrés pér komunikim me publikun.
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NE& bazé té nenit 18, paragrafi 6 té Statutit t& Universitetit “Isa Boletini”, né Mitrovicg, Késhilli
Drejtues né mbledhjen e mbajtur mé 28.9.2021, miratoi:

) RREGULLOREN PER ) )
FUSHEVEPRIMIN DHE PUNEN E KOMISIONIT PER CESHTJE STATUTARE
Neni 1
Qéllimi

MEé kété rregullore pércaktohet fush&veprimi, palét e autorizuara pér t& ngritur ¢éshtje,
vendimmarrjen dhe kompetencat, si dhe ¢&shtje tjera t& punés s&¢ Komisionit pér Céshtje Statutare
(kétu e tutje “Komisioni”).

Neni 2
Natyra juridike e vendimeve té Komisionit

Komisioni &shté organ késhilldhénés i formuar nga Késhilli Drejtues. Vendimet e Komisionit,
sipas nenit 4 t& késaj rregulloreje, paraqesin opinione juridike dhe ndihmojné organet e
Universitetit n& marrjen e vendimeve ligjore, objektive dhe transparente.

Neni 3
Mandati i anétaréve té Komisionit

Mandati i anétaréve té Komisionit &shté i lidhur me mandatin e menaxhmentit t&¢ UIBM.

Neni 4
Kompetencat e Komisionit

1. Komisioni &shté organ késhillédhénés dhe ka kéto kompetenca:

1.1. T& interpretojé dispozitat e Statutit t& Universitetit;

1.2. Informojé organet e Universitetit pér rastet e moszbatimit t& dispozitave t& Statutit dhe
akteve tjera normative t& Universitetit;

1.3. Mund t& marré pjesé¢ n& komisionet pér hartimin e akteve normative t& Universitetit,
sipas vendimit t& organeve pérkatés qé themelojné grupe punuese pér hartimin e akteve
normative.

1.4. Mund t& jap& mendim n& procedurén e pérgatitjes sé akteve dhe rregulloreve t& nxjerra
nga Universiteti dhe njésité akademike.

1.5. Mund t& japé& opinion pér vendimet e organeve t& Universitetit, n& varési t& kérkesés
nga palét e autorizuara pér t& béré kérkesé prané Komisionit.
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Neni 5
Forma e vendimeve

1. Pér t& pérmbushur kompetencat nga neni 3 i késaj rregulloreje, Komisioni nxjerr mendime
(opinione) juridike.

2. Mendimet juridike duhet t& kené hyrjen qé pérshkruan kérkesén e palés sé autorizuar,
pershkrimin e t& drejtés materiale dhe procedurale dhe arsyetimin q& adreson vendimarrjen.

Neni 6
Palét e autorizuara

1. Kérkesén pér t& pasur mendim juridik n& lidhje me kuptimin e dispozitave t& Statutit t&
Universitetit, akteve normative dhe vendimeve tjera, mund ta b&jné:

1.1. Késhilli Drejtues;

1.2. Senati i Universitetit;

1.3. Rektori;

1.4. Komisioni i Studimeve t& Universitetit;
1.5. Komisioni i Ankesave t& Universitetit;
1.6. Ké&shilli i Fakultetit;

1.7. Dekani i Fakultetit;

1.8. Komisioni Qendror Zgjedhor;

1.9. Parlamenti i Studentéve.

2. Palét e autorizuara nga paragrafi 1 i kétij neni, kérkesén prané komisionit duhet ta b&jné
me shkrim. Kérkesa duhet t& pérmbajé pérmbledhjen e shkurtér té rrethanave t& rastit,
dispozitat ligjore q& kérkohen t& interpretohen/sqarohen dhe ¢éshtjen q& éshté kontestuese.

3. Komisioni nuk mundet ex officio t& fillojé procedurén pér nxjerrjen e mendimeve juridike.

Neni 7
Kryetari dhe Nénkryetari i Komisionit

1. Komisioni ka kryetarin dhe njé nénkryetar, t& cilét zgjidhen nga anétarét e kétij organi.
Nénkryetari zévendéson kryetarin, nése ky i fundit ndodhet né pamundési pér t& ushtruar
funksionet e tij.

2. Kryetari i Komisionit hap, drejton dhe mbyll mbledhjet dhe éshté pérgjegjés pér mbajtjen
¢ rendit gjaté zhvillimit t& mbledhjeve.

3. Kryetari apo né mungesé t& tij edhe nénkryetari thérret mbledhjet, pércakton kohén dhe
vendin e mbledhjes dhe pérgatit rendin e dités t& mbledhjes.

4. Anétarét ¢ Komisionit njoftohen n& kohg t& pérshtatshme, por s& paku 48 oré pérpara
mbledhjes, pér zhvillimin e mbledhjes s& radhés dhe rendin e dités.

5. Kryetari, apo né mungesé t& tij nénkryetari, detyrimisht duhet t& thérrasé nj& mbledhje,
nése kérkohet me shkrim nga t& paktén njé e treta (1/3) e anétaréve. Kérkesa e njé té tretés
(1/3) t& anétaréve duhet t& pércaktojé ¢éshtjet q& kérkohen t& diskutohen dhe vendosen.
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Neni 8
Ményra e mbajtjes sé mbledhjes

Mbledhjet e Komisionit mbahen me prezencén fizike t& anétaréve.

Pérjashtimisht dhe né& rrethana urgjente, mbledhja mund t&¢ mbahet edhe né formé
elektronike népérmjet platformave online.

Anétarét e Komisionit duhet mos t& marrin pjesé né mbledhje né rastet kur kané konflikt
interesi.

Neni 9
Kuorumi dhe forma ¢ votimit

Mbledhjet ¢ Komisionit jané t& vlefshme nése t& gjithe anétarét jané njoftuar sipas ligjit
dhe n& mbledhje jang t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve té tij.

Kur né hapjen e mbledhjes nuk realizohet kuorumi i nevojshém, njé mbledhje e dyté me t&
nj&jtin rend dite thirret né njé dité tjetér.

Vendimet e Komisionit merren me votim t& hapur qé realizohet me z& apo me ngritje t&
dorés.

Anétarét ¢ Komisionit kang pér obligim ligjor t& marrin pjesé né votim, me pérjashtim t&
rasteve kur ekziston ndonjé rrethané qé pérkon me konfliktin e interesit.

Anétarét e Komisionit mund t& votojné “pér”, “kundér” apo “abstenim”.

Vendimet q& lidhen me zgjedhjen e kryetarit dhe nénkryetarit, merren me votim t& fshehtg.

Neni 10
Vendimmarrja e Komisionit

Vendimet ¢ Komisionit merren me shumicén e votave t& anétaréve t& pranishém né
mbledhje.

NE rast t€ numrit t& barabarté t& votave, konsiderohet se propozimi nuk ka kaluar.

N& rastin e zgjedhjes sé kryetarit dhe nénkryetarit t& Komisionit, kandidati q& merr mé
shumé vota do t& konsiderohet i zgjedhur.

Vendimet pas miratimit nga Komisioni pérgatiten nga kryetari dhe nénkryetari i
Komisionit.

Vendimet nénshkruhen nga kryetari i Komisionit. N& mungesé t& kryetarit, vendimet
nénshkruhen nga nénkryetari.

Neni 11
Procesverbali i mbledhjes

NE€ secilén mbledhje mbahet njé procesverbal, né t& cilin sé paku pérfshihen:

1.1. data dhe vendi i mbledhjes;

1.2. anétarét q& marrin pjesé;

1.3. ¢éshtjet q& diskutohen dhe pretendimet e anétaréve;
1.4. vendimet e marra.,

2

Kryetari cakton ndonjérin prej anétaréve apo ndonjé zyrtar tjetér nga shérbimi
administrativ pér mbajtjen e procesverbalit.
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3. Procesverbali ju dorézohet ng rrugé elektronike t€ gjithé anétaréve t& Komisionit para
secilés mbledhje, s& bashku me ftesén pér takim.

4. Procesverbali paraqgitet pér miratim né fillim t& mbledhjes sé radhés.

5. Pas miratimit, procesverbali nénshkruhet s& bashku nga kryetari dhe personi q& ka mbajtur
procesverbalin.

6. Procesverbali i nénshkruar protokollohet dhe arkivohet né arkivin e Universitetit.

Neni 12
Regjistrimi i takimeve

1. Takimet e Komisionit mund t& regjistrohen (incizohen) vetém me vendim paraprak nga
anétarét e Komisionit.

2. Vendimi nga paragrafi 1 merret me shumicén e votave t€ anétaréve t& Komisionit q& jané
t€ pranishém n& mbledhje.

Neni 13
Protokollimi, publikimi dhe dorézimi i vendimeve

1. Vendimet e Komisionit ng formé t& mendimeve juridike protokollohen né arkivin gendrore
t¢ UIBM-sé.

Vendimet e Komisionit publikohen né web-faqe t& UIBM-s&.

Nj& kopje e vendimit iu dorézohet palés s& autorizuar qé ka paraqitur kérkesén pér mendim
juridik.

IS

Neni 21
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i UIBM.
CLETRS
,_ &yesueﬁn Keéshillit Drejtues

' Prof. dshc dr. Salem Lepaja
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